

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
**Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và
thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2021**

Thực hiện Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-TWĐTN ngày 29/10/2018 giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giai đoạn 2018-2022; Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” và Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh,

Sở Tư pháp phối hợp với Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch liên tịch về tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho đoàn viên, thanh thiếu niên các quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đến cuộc sống, học tập, việc làm của đoàn viên, thanh thiếu niên; nhất là các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội nhằm tiếp tục tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu niên.

2. Yêu cầu

Lồng ghép việc triển khai Kế hoạch này với việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật”; Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ và nhân dân vùng biên giới, hải đảo”; Kế hoạch của Sở Tư pháp về việc triển khai Kết luận Hội nghị Tư pháp các tỉnh có chung đường biên giới Việt Nam - Campuchia lần thứ hai.

Tập trung phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên, thanh niên thuộc đối tượng đặc thù theo quy định của Luật PBGDPL năm 2012; thanh, thiếu niên có nguy cơ cao vi phạm pháp luật và thanh, thiếu niên ở các khu vực biên giới.

Các hoạt động được tổ chức đảm bảo khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và của địa phương.

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức thi tìm hiểu pháp luật cho thanh, thiếu niên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức 02 Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật và thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên, thanh niên

- Địa điểm tổ chức:

+ Hội nghị tổ chức cho đoàn viên, thanh niên xã Mỏ Công và Tân Phong, huyện Tân Biên.

+ Hội nghị tổ chức cho đoàn viên, thanh niên xã Phước Bình và Phước Chỉ, thị xã Trảng Bàng.

- Số lượng tham dự mỗi Hội nghị: Từ 50 - 75 đoàn viên, thanh niên tham dự.

- Nội dung thực hiện:

+ Tuyên truyền 04 chuyên đề: Luật Thanh niên năm 2020; các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; các quy định của pháp luật về xử lý những hành vi mà thanh niên thường vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ; các quy định về xử phạt vi phạm hành chính liên quan đến các hành vi mà thanh niên thường vi phạm như rượu, bia, thuốc lá, trốn tránh khai báo, cách ly...

+ Tổ chức thi trắc nghiệm tìm hiểu pháp luật.

. Nội dung thi: Tập trung vào 04 chuyên đề đã được báo cáo viên tuyên truyền tại Hội nghị.

. Hình thức thi: Tại mỗi Hội nghị, Ban Tổ chức đưa ra 20 câu hỏi trắc nghiệm cho các bạn đoàn viên, thanh niên trả lời. Với đáp án đúng cho mỗi câu hỏi, người trả lời sẽ nhận được phần thưởng trị giá 50.000 đồng.

- Thời gian thực hiện: Mỗi Hội nghị tổ chức trong thời gian 01 buổi, dự kiến tổ chức trong tháng 6 và tháng 7 năm 2021.

2. Thực hiện Chương trình “Thanh niên với pháp luật”

- Cách thức thực hiện: Thực hiện chương trình “Thanh niên với pháp luật” thông qua hình thức giải đáp các tình huống hỏi về pháp luật, quay videoclip phát trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh, Chuyên mục Thanh niên với Pháp luật – Fanpage Tỉnh đoàn; Đài Truyền thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã, các trang mạng xã hội của cấp huyện và cấp xã...

- Các tình huống được đưa ra và giải đáp xoay quanh nội dung các văn bản pháp luật mới được ban hành, có hiệu lực trong năm 2021; các tình huống đang xảy ra trong thực tế cuộc sống, được dư luận quan tâm; các tình huống gắn với chủ đề các Tháng, các Ngày trong năm; thực hiện các chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật; tuyên truyền cho các đối tượng đặc thù được quy định trong Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật...

- Thời lượng, số lượng thực hiện:

+ Thời lượng: Từ 03-04 phút/ 01 chương trình.

+ Số lượng: 02 chương trình/ 01 tháng. Tổng số lượng thực hiện trong năm 2021 là 18 chương trình.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này từ nguồn kinh phí cấp cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Sở Tư pháp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

Giao Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, tham mưu Ban Giám đốc phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; xây dựng nội dung chương trình, tài liệu, câu hỏi và đáp án thi tìm hiểu pháp luật, thực hiện nhiệm vụ báo cáo viên tại các Hội nghị và biên soạn nội dung, thực hiện giải đáp các tình huống pháp luật tại Chương trình “Pháp luật với thanh niên”.

Văn phòng Sở Tư pháp tham mưu Ban Giám đốc kinh phí thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ đã phân công cho Sở Tư pháp; phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và Chi đoàn Sở Tư pháp tham mưu Ban Giám đốc thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

Đề nghị Chi đoàn phối hợp, giúp Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và Văn phòng tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch này.

2. Tỉnh đoàn Tây Ninh

Giao Ban Tuyên Giáo Tỉnh đoàn trao đổi với Ban Thường vụ Huyện đoàn Tân Biên, Thị đoàn Trảng Bàng và Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh tham mưu Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức các hoạt động theo nhiệm vụ đã được phân công; liên hệ, tập hợp đoàn viên, thanh thiếu niên của xã Mỏ Công, Tân Phong – huyện Tân Biên và xã Phước Bình, Phước Chỉ - thị xã Trảng Bàng tổ chức thực hiện các hoạt động này.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch của Sở Tư pháp và Tỉnh đoàn Tây Ninh về phổ biến, giáo dục pháp luật và thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2021. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh những vấn đề mới sẽ kịp thời điều chỉnh, bổ sung thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Tiến Tân

Nơi nhận:

- TƯ ĐTNC SHCM;
- Bộ Tư pháp;
- VP I, II TWĐ;
- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp;
- Ban TNTH, TG TWĐ;
- TT.TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;
- Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh;
- Huyện, thị, thành Đoàn;
- Lưu: STP, ĐTN.

**SỞ TƯ PHÁP
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lý Hoàng Vũ